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DISERTAČNÍ PRÁCE
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Předmluva

Tato práce je pokusem o filosofický výklad Etiky Nikomachovy. Etice zde přitom rozumíme nikoli
jako nauce, jejímž primárním smyslem je hledání „norem“, které by měly řídit či usměrňovat
lidskou svobodu, ale jako tázání, které hledá odpověd’ na otázku, co je to dobrý, resp. nejlepší
lidský život, nebo jinak řečeno, co je tím, oč v lidském životě nakonec běží. Aristotelés přistu-
puje k tomuto problému na první pohled velmi jednoduše. Vychází z úvahy, že lidský život je
charakteristický snahou o dosažení „štěstí“ (EUDAIMONIA).

První kapitola se proto nejprve snaží ukázat, jakým způsobem Aristotelés otázku po „št’astném
životě“ klade a jak jí vůbec rozumět. Úsťredním motivem jeho úvahy je myšlenka, že přirozenost
živých tvorů, tedy i člověka, se nejvíce projevuje v úsilí o dosažení jakéhosi „cíle“, a nikoli jako
slepá síla, která kauzálně působí nutné a nevyhnutelné účinky. Proto je jeho pojetí přirozenosti
teleologické, což znamená, že přirozenost není pouze to, s čím se bytost narodí a co nutně před-
znamenává její vývoj, ale spíše to, co hledá skrze své vlastní vniťrní úsilí, k čemu má svým životem
teprve dospět.

Ve druhé kapitole se snažíme ukázat, že toto úsilí je hledáním „toho nejlepšího“. Jeho cílem je
tedy jakási „dokonalost“, která se v oblasti lidského jednání projevuje jako „ctnost“ či „skvělost“
(ARETÉ). Právě „skvělé“ činy nás podle Aristotela směřují k tomu, co je nám skutečně přirozené,
právě skrze ně nabýváme lidského štěstí (EUDAIMONIA). Skvělost však není teoretický koncept,
nýbrž je to vždy duševní dispozice konkrétního člověka, která se projevuje v jeho činech a ve
způsobu, jakým je s to rozumět proměnlivým situacím jednání.

Právě schopnost porozumět proměnlivým situacím jednání a určit v nich, co je „právě ted’
a tady“ tím nejlepším, se ukazuje jako jedna z klíčových podmínek lidského štěstí. Lidský život
se totiž odehrává ve sféře, kde věci „mohou být jinak“, pro který proto není možné stanovit vždy
platná obecná pravidla, jejichž pouhé dodržování by stačilo k tomu, aby člověk jednal dobře.
S touto nahodilostí se potýká i řada dalších lidských činností: např. dobrý lékař není ten, který
má vědění o příčinách nemocí a jejich průběhu, ale ten, kdo je schopen určit, co je „to nejlepší“
v konkrétní chvíli pro daného pacienta. Přes mnohé podobnosti se však hledání „toho nejlepšího“
v etice liší, což se snaží ukázat ťretí kapitola. Kapitola následující se pak pokouší interpretovat, ja-
kým způsobem člověk nabývá poznání toho, co je dobré, resp. nejlepší: co je takříkajíc „počátkem
jednání“.

Jednou z vlivných a přesvědčivých odpovědí na otázku, co je hlavním motivem jednání, je
hédonismus, čili přesvědčení, že tím, čeho se „přirozeně“ vždy snažíme dosáhnout, je v první řadě
slast. Čtvrtá kapitola se proto věnuje právě tomuto tématu. Ukazuje, že pro Aristotela má slast
v dobrém lidském životě své důležité a nezastupitelné místo, zároveň však pro něj představuje
velké nebezpečí, jemuž je ťreba důsledně čelit.

Člověk je pro Aristotela přirozeně společenská bytost, která nemůže dosáhnout svého cíle
bez společnosti druhých lidí. Šestá kapitola proto ve stručnosti představuje Aristotelovo pojetí
přátelství a poukazuje na jeho hlubší souvislosti. Znovu se pak vrací do hry otázka principů či
počátků jednání a ukazuje se, že klíčovým motivem, který nás vede na cestě za dosažením naší
přirozenosti, je krása a že právě schopnost rozlišovat krásu od příjemnosti je jednou z důležitých
podmínek dobrého života.

V sedmé kapitole se snažíme poukázat na rozpor v lidské přirozenosti, který následně vyvolává
nejasnosti ohledně posledního určení člověka. Jde o rozpor – či napětí – mezi lidským (potažmo
zví̌recím) a božským. Jak se zdá, Aristotelés je v tomto smyslu pod silným vlivem Platóna, u něhož
je právě „připodobnění se bohu“ hlavním motivem a posledním určením lidského života.

i
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Kapitola 1

EUDAIMONIA

1.1 Št’astný život

Etika Nikomachova začíná známou pasáží, v níž je dobro identifikováno s účelem činnosti:

Každé umění, každá věda, podobně jako každé jednání a záměrná volba směřují,
jak se zdá, k nějakému dobru.1

Dobro je chápáno jako to, kvůli čemu se něco vykonává, to, k čemu (lidská) činnost směřuje,
tedy to, čemu běžně říkáme „cíl“ či „účel“ (TELOS).2 O účelu však lze mluvit v různém smyslu:

Zdá se však, že jest jakýsi rozdíl v účelech; nebot’ účelem jsou jednak činnosti
samy, jednak vedle nich nějaká díla. Kde pak jsou nějaké účely vedle jednání, tam
jsou přirozeně díla lepší než činnosti.3

Toto rozlišení v zásadě říká, že činnost můžeme vykonávat bud’ kvůli ní samé, např. pro
radost ze hry, nebo kvůli něčemu, co je činnosti samé vnější, tedy kvůli nějakému „dílu“ (ERGON).
Příkladem může být jakékoli vyrábění či zhotovování: smyslem výroby bot není činnost sama, ale
její výsledek. Proto také Aristotelés říká, že v tomto případě je dílo lepší, tedy více žádoucí než
činnost.

Činnosti, resp. jejich cíle mohou být ve vzájemném vztahu, kdy cíl jedné činnosti je prosťred-
kem činnosti vyšší, tedy nadřazené: cílem dřevařství je zpracovat dřevo, to slouží jako materiál
(prosťredek) ve stavebnictví, které je zase podřízeno architektuře. Cíle v tomto smyslu „vyšší“ jsou
více žádoucí proti „nižším“: tyto si žádáme kvůli oněm „vyšším“. Jsou to cíle pouze „relativní“:
chceme je vždy ještě kvůli něčemu jinému.

Vedle toho lze tematizovat taková dobra, která si žádáme pro ně samotná, i když z nich už nic
dalšího neplyne. Mezi taková dobra paťrí slast, čest nebo rozum.4 Oproti předchozím jsou tato
„dokonalejší“ (TELEIOTERON), jsou cílem v silnějším smyslu, nebot’ si je lze žádat o sobě a již pro
nic dalšího.

Existuje však – pokračuje Aristotelés – jeden cíl, který je takříkajíc na absolutním vrcholu
takto myšlené hierarchie: cíl, který chceme kvůli němu samému a už pro nic dalšího, a zároveň

1EN, 1094a 1–3 (upravený překlad A. Kříže). Není-li uvedeno jinak, jsou české citace Aristotela překladem A. Kříže.
2U důležitých termínů budeme pro lepší orientaci čtenáře v textu (až na výjimky) používat přepis do latinky (do

malých kapitálek), v poznámkách pod čarou je budeme uvádět spíše v alfabetě, zejména při prvním výskytu daného
termínu a u delších citací.

3EN, I 1, 1094a 3–6.
4EN, I 5, 1097b 1–2.
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EUDAIMONIA

všechno ostatní si žádáme kvůli tomuto nejvyššímu cíli. Tímto cílem je „štěstí“ (EUDAIMONIA),
tedy cíl v nejsilnějším smyslu, nejdokonalejší (TELOS TELEIOTATOS).5

Tuto klíčovou Aristotelovu úvahu lze parafrázovat vlastně velmi jednoduše: Každému jednání
jde o jakési dobro, zároveň každé jednání cílí za něčím jiným, přesto však jde ve všech v jistém
smyslu o totéž: o št’astný život (EUDAIMONIA). To je také důvod, proč se většina lidí, prostých
i vzdělaných, shoduje v pojmenování tohoto nejvyššího dobra a říká, že být št’asten je totéž jako
dobře žít (EU ZEIN), dobře jednat a dobře se mít (EU PRATTEIN).6 Co je tedy vlastně míněno slovem
EUDAIMONIA?

Předně musíme provést malou odbočku týkající se překladu. S trochou nadsázky lze totiž
říci, že na rozdíl od Aristotelových dob se v pojmenování nejvyššího dobra vzdělanci neshodnou.
V českém překladu A. Kříže se užívá termínu blaženost. Ten však jednak působí trochu zasta-

[…]


Ve druhé kapitole se snažíme ukázat, že toto úsilí je hledáním „toho nejlepšího“. Jeho cílem je
tedy jakási „dokonalost“, která se v oblasti lidského jednání projevuje jako „ctnost“ či „skvělost“
(ARETÉ). Právě „skvělé“ činy nás podle Aristotela směřují k tomu, co je nám skutečně přirozené,
právě skrze ně nabýváme lidského štěstí (EUDAIMONIA). Skvělost však není teoretický koncept,
nýbrž je to vždy duševní dispozice konkrétního člověka, která se projevuje v jeho činech a ve
způsobu, jakým je s to rozumět proměnlivým situacím jednání.

Právě schopnost porozumět proměnlivým situacím jednání a určit v nich, co je „právě ted’
a tady“ tím nejlepším, se ukazuje jako jedna z klíčových podmínek lidského štěstí. Lidský život
se totiž odehrává ve sféře, kde věci „mohou být jinak“, pro který proto není možné stanovit vždy
platná obecná pravidla, jejichž pouhé dodržování by stačilo k tomu, aby člověk jednal dobře.
S touto nahodilostí se potýká i řada dalších lidských činností: např. dobrý lékař není ten, který
má vědění o příčinách nemocí a jejich průběhu, ale ten, kdo je schopen určit, co je „to nejlepší“
v konkrétní chvíli pro daného pacienta. Přes mnohé podobnosti se však hledání „toho nejlepšího“
v etice liší, což se snaží ukázat ťretí kapitola. Kapitola následující se pak pokouší interpretovat, ja-
kým způsobem člověk nabývá poznání toho, co je dobré, resp. nejlepší: co je takříkajíc „počátkem
jednání“.

Jednou z vlivných a přesvědčivých odpovědí na otázku, co je hlavním motivem jednání, je
hédonismus, čili přesvědčení, že tím, čeho se „přirozeně“ vždy snažíme dosáhnout, je v první řadě
slast. Čtvrtá kapitola se proto věnuje právě tomuto tématu. Ukazuje, že pro Aristotela má slast
v dobrém lidském životě své důležité a nezastupitelné místo, zároveň však pro něj představuje
velké nebezpečí, jemuž je ťreba důsledně čelit.

Člověk je pro Aristotela přirozeně společenská bytost, která nemůže dosáhnout svého cíle
bez společnosti druhých lidí. Šestá kapitola proto ve stručnosti představuje Aristotelovo pojetí
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přátelství a poukazuje na jeho hlubší souvislosti. Znovu se pak vrací do hry otázka principů či
počátků jednání a ukazuje se, že klíčovým motivem, který nás vede na cestě za dosažením naší
přirozenosti, je krása a že právě schopnost rozlišovat krásu od příjemnosti je jednou z důležitých
podmínek dobrého života.

V sedmé kapitole se snažíme poukázat na rozpor v lidské přirozenosti, který následně vyvolává
nejasnosti ohledně posledního určení člověka. Jde o rozpor – či napětí – mezi lidským (potažmo
zví̌recím) a božským. Jak se zdá, Aristotelés je v tomto smyslu pod silným vlivem Platóna, u něhož
je právě „připodobnění se bohu“ hlavním motivem a posledním určením lidského života.
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Abstract: The thesis concentrates on two basic concepts of Aristotle’s ethics: happiness (EUDAI-
MONIA) and (human) nature (FYSIS). It’s main aim is to show that human nature is not a state
into which an individual is born but an end that is to be achieved through excellent, i.e. virtu-
ous activity during the course of the whole human life. In chapter one ethics is introduced as
a theoretical enquiry that is trying to understand the true nature of this end (EUDAIMONIA). This
enquiry must be based on practical effort of acquiring the requisite excellence, which is shown in
chapters two and three.

The best human life consists in performing excellent actions. Thus excellence is a criterion of
what is good or bad in terms ofliving the best way life. But excellence for Aristotle is not a general
concept: it is always a disposition of some individual that is manifested in his actions and in the
way he understands variable actual situations. Emphasis on excellence so understood means also
that human nature demonstrates itself not (only) in what is usual or common but also on what is
excellent and unique. Still, excellent is not that which wins in competition over others but rather
that which is fine and displays beauty (TO KALON).

Ethical enquiry requires practical understanding of what is good, i.e. an experience of good
action (chapter four). Whereas in geometry the principals are constant and general and appre-
hended solely through reason, the principals in ethics can be grasped only through understanding
singulars. Thus Aristotle’s ethics is not an attempt to formulate general rules and prescriptions
of how we should behave: rather it shows the importance of good examples of excellent actions.
These are not to be mechanically imitated, but should rather be just examples of what it means
to behave in a noble way. Still, this emphasis on practical competence of understanding unique
practical situations (prudence: FRONESIS) does not eliminate the importance of general rules. For
Aristotle laws are necessary not only to control the life of human society, but they also teach
people to be just and moderate.

Chapter five introduces Aristotle’s conception of pleasure (HÉDONÉ), another important term
related to the issue of (human) nature. It is the primary source of motion for all animals including
human beings, yet it is a motive that can easily lead human life astray. Pleasure, however, plays
an important role in the best human life although it cannot be the highest principal of choice.

Aristotle’s perspective on the best human life is not one of a solitary individual: a man is
not only a rational animal (ZÓON LOGON ECHON), but an animal that lives in a community (ZÓON

POLITIKON) based on speech and understanding (LOGOS). Therefore chapter six introduces his
exposition of friendship and justice that shows the importance of the social dimension of human
life.

In chapter seven the interpretation points out some of the blind spots of Aristotle’s ethical
conception. First his insistence on the theoretical life which is a variant of the Platonic conception
of "becoming like a god". This raises an unanswered question about human nature: whether life
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of solitary contemplation is really the ultimate raison d’être of human life, or whether a man can
find his highest purpose in living a noble life among other men.
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