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Posudek na disertační práci Mgr. Stanislava Synka

„Lidská přirozenost jako úkol člověka: K pojetí lidské přirozenosti v Etice Nikomachově“

Jakub Jirsa, PhD.

Stanislav Synek (dále autor) předkládá dobře napsanou interpretaci několika klíčových motivů

z Aristotelova spisu Etika Níkomachova (NE). Výsledkem autorova bádání je dobrý přehled, který jistě

může studentům sloužit jako pomůcka při četbě samotného Aristotelova spisu. Autor začíná

tematizací Aristotelova tázání se po cíli lidského života (eudaimonia, kap. 1). Jeho výklad postupuje

v souladu s předlohou od formálního vymezení eudaimonia k substanciálnější charakterizaci pomocí

ergon lidského života, jakožto nejobecnější aktivity, které je člověk schopen.

Jelikož se ukáže, že eudaimonia je bytostně chápána jakožto „činnost duše z hlediska zdatnosti“ (NE

1098a16-17), nabízí v následující kapitole autor svůj výklad o areté (kap. 2). Tento výklad také

obsahuje pasáže o záměrné volbě (proairesis) a krátký náčrt problému dobrovolnosti špatného

konání (avšak stranou již nechává problematiku slabé vůle, akrasia).

Kapitola tři je sice nazvána „Rozumová skvělost“, avšak jejím obsahem je spíše vymezení vzájemného

vztahu techné, poiésis a praxis. Vztah poiésis a praxischápe autorjako „dvě různé perspektivy, z nichž

lze lidským činnostem rozumět“ (s. 44). O samotných rozumových „skvělostech“ se hovoří pouze

krátce v závěru celé kapitoly, kde je naznačen vzájemný vztah soudnosti (fronésis) a moudrosti

(sofia). Soudnost je sice představena jakožto podřízena moudrosti, ale zároveň je také naznačen

jejich komplementární vztah odvozený od odlišných předmětů těchto rozumových ctností.

Ve čtvrté kapitole pak autor nejprve předkládá základní rysy Aristotelovy teorie jednání, avšak brzy

přechází od počátků (archai) lidského jednání k nabývání aretai. Podle autora nejde při výchově jen o

habitaci jistého typu chování, ale především o ustanovení nové perspektivy, „ze které jednající nahlíží

své jednání“ (s. 56). Autor svůj výklad zakládá na roli strachu a studu ve výchově, což pokládám za

jeden z nejzdařilejších momentů v práci, ve kterém se objevuje samostatná, přesvědčivá interpretace

(avšak možná by bylo vhodné celému momentu věnovat větší prostor).

Pátá kapitola disertace představuje zdařilý výklad Aristotelových názorů na slast včetně pokusu uvést

ve vzájemný soulad dvě zdánlivě odlišné tematizace slasti v NE (v VII. a X. knize). Tyto dva výklady

autor chápe jako komplementární představení kladů a záporů slasti pro blažený život (s. 75).

V sedmé kapitole pokládám za klíčový autorův výklad o přátelství a interpretaci „špatnosti“ jakožto

narušeného vztahu k sobě samému (s. 83-86). Důležité téma pozitivního chápání „krásy“ jakožto

skutečné motivace dobrého jednání je však opět jen zmíněno v závěru kapitoly. V poslední kapitole

nazvané „Lidská přirozenost“ se autor snaží vyrovnat s notoricky známým problémem vztahu

poslední, desáté knihy NE ke knihám předchozím, tj. s problémem vztahu tzv. mravních (éthiké) a

rozumových (dianoétiké) „skvělostí“. Existenci těchto dvou druhů ctností a jim odpovídajících životů

autor zřejmě chápe jako doklad pro svoji charakterizaci člověka jako „nezrušitelně rozpolcené

bytosti“ (s. 95).
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Autor ve své práci poskytuje velmi dobrý přehled jednotlivých témat v Etice Níkomachově. Jeho

výklad je však většinou omezen pouze na tu pasáž, která je samotným Aristotelem označena jako

hlavní rozbor daného tématu. Aristotelovy úvahy z jiných míst v NE tak většinounejsou zohledněny.

Příkladem může být autorova interpretace proairesis, která je založena na třetí knize NE, aniž by se

čtenář dozvěděl o Aristotelově návratu k tomuto tématu ve druhé kapitole šestí knihy, kde se

dokonce hovoří o definici proairesis jako orexisbúletiké (1139a23) a o jejím vztahu k ctnosti jakožto

„záměrně volícímu stavu“ (hexisproairetiké). Obdobně by bylo dobré zohlednit i výklad o orexis a

proairesisv MetafyziceIX.5. Takto se pojem touhy či žádosti (orexis) z autorova výkladu proairesis

zcela vytrácí, ačkoli pro Aristotela je zjevně klíčový.

Zároveň také překvapí minimum odkazů na ostatníAristotelova etická díla (Etika Eudémova a Politika,

případně Magna Moralia), která mohou pomoci k pochopení některých Aristotelových úvah. Autorův

zájem je omezen téměř výhradně na EN a rozsáhlejší zmínky se dočká pouze Metafyzika L, která

slouží k objasnění některých témat z desáté knihy EN. Tento přístup však komplikuje samotný závěr

celé práce, ve kterém se autor snaží argumentovat ve prospěch „otevřenosti“ lidské přirozenosti

(fysis) v Aristotelově NE (s. 97 a násl.). Tento motiv se poprvé objevuje již na počátku celé práce (s. 4-

5), když se autor obdobně snaží vyložit svoji koncepci „otevřené“ teleologie. Nakolik rozumím

autorově motivaci, jde mu o zdůraznění jistým způsobem existenciálního rysu Aristotelovy etiky: tj.

lidského, vždy nedokonalého rozhodování se v partikulární situaci, které je však konstitutivní pro náš

život a charakter. Přirozenost tak není chápána jako danost, ale spíše jako úkol. Tato interpretace

však nijak nepracuje s vymezením teleologické příčiny na různých úrovních aristotelského kosmu (viz

např. Phys. II,2-3; DAII,4.;Met. XII,10). Zároveň také nijak nezmiňuje Aristotelovo pojetí přirozenosti

(fysis). Pokud se podíváme na Aristotelovo vymezení pojmu fysis ve Fyzice II,1-2 a zejména pak

vMetafyzice V.4, není jasné, zda Aristotelův koncept s nějakou takto existenciálně otevřenou fysis

může pracovat. Fysis primárně znamená podstatu toho, co má počátek pohybu samo v sobě (Met.

1015a13-15). Pokud chce autor hovořit o fysis jakožto úkolu (např. v souvislosti s argumentací o

ergon v NE I.6), měl by jasně(ji) ukázat vztah mezi tímto úkolem a fysis člověka ve výše uvedeném

slova smyslu.

Na základě takto nevyjasněného vztahu mezi úkolem člověka a fysis člověka ve výše popsaném

smyslu autor dospívá k závěrečnému tvrzení, že podle Aristotela je člověk „nezrušitelně rozpolcená

bytost“ (s. 95). Na závěr sedmé kapitoly desáté knihy přitom Aristotelés píše:

„Nemá tedy člověk, jak mravokárci hlásali, jen lidsky smýšlet, i když jest pouze člověkem, ani

jako smrtelník omezovat se na věci smrtelné, nýbrž se má snažit, pokud možno, aby se stal

nesmrtelným, a činit všechno za tím účelem, aby žil ve shodě s tím, co jest v něm nejvyššího;

neboť i když jest to nepatrné vnějším leskem, vnitřním významem a hodnotou daleko nad

vše vyniká. Ba zdá se, že toto u každého tvoří jeho pravé já, ježto jest nejvyšší a nejlepší;

bylo by to tedy něco zvláštního, kdyby člověk nechtěl žít svým vlastním životem, nýbrž

životem někoho jiného. Nyní se bude hodit i to, co jsme řekli dříve: nejlepší a nejpříjemnější

každému jest to, co mu je přirozeně vlastní. Tedy pro člověka jest to život podle rozumu,

poněvadž tj. nejvíce člověk. A tak tento život jest i v nejvyšší míře blažený.“ (1177b31-

1178a8)

Domnívám se, že zde je třeba Aristotela brát vážně: člověku je vlastníživot rozjímání, jelikož člověk je

(nejvíce) rozum. Autor z této pasáže cituje jen její první část (1177b31-34 na str. 94), avšak nijak se
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nevyrovnává s Aristotelovým důrazem na to, že člověk je nejvíce rozum a teoretický život je mu tedy

nejvíce vlastní. Závěrečný výklad o blaženosti je tedy podle více „intelektualistický“ či, chceme-li,

platónský, než by autor chtěl připustit. Interpretace výše uvedené pasáže může být samozřejmě také

předmětem diskuse během obhajoby.

Autor se v práci často rozhoduje pro ne zcela běžné překlady jednotlivých klíčových pojmů:

eudaimonia překládá jako štěstí a areté jako skvělost, k čemuž má relevantní důvody.

Problematickým však shledávám překlad pojmu hexis (lat. habitus) jako „charakter“ (s. 16-17, 20).

Ačkoli Prachův Slovník řecko-český (Praha 1942) uvádí jako možný překlad pro ἕξις„povaha“ či

„způsob života“, v standardním Liddell-ScottGreek-English Lexiconžádný takový význam nenalezneme

a nejblíže Aristotelově pojetí je „stateor habit of mind“. Nestandardní překlad by nebyl problém,

pokud by byl přínosem. Avšak autor termínem „charakter“ překládá i ethos, což je naopak běžné, ale

stejný překlad těchto dvou pojmů, které mají u Aristotela odlišný význam,
1
rozhodně nepřispívá

jasnosti jeho výkladu (viz str. 20). Dále překlad hexis jako charakter nedávásmysl na mnoha místech

NE, zejm. tam, kde se hovoří o stavech duše v plurálu (např. 1103a9, 1143b25-26), pokud nechceme

tvrdit, že jedinec má mnoho charakterů. Rozhodně neplatí, že ctnost je „typ charakteru“, jak tvrdí

autor na str. 18, ctnost je typ či druh duševního stavu.Ostatně autor po argumentaci ve prospěch

překladu hexis jako charakter (str. 16-17) mnohokrát sám užívá Křížův překlad „stav“ či „setrvalá

dispozice“ (str. 22, 28, 33, 37, 38, 39, 42, 49 aj.). V NE 1105b19-20 je hexis chápána jako duševní jev

(τὰἐντῇψυχῇγινόµενα) na stejné úrovni jako city (pathé) a vrozené schopnosti (dynameis). Jde o

setrvalý stav duše vůči citům v dané, specifické oblasti: např. uměřenost je stavem duše vzhledem k

citům vzbouzeným rozkošemi (1117a25), štědrost je stavem duše vzhledem k citům provázejícím

naše nakládání se statky (1119b21) apod. Tyto stavy se od sebe liší natolik, nakolik se liší jednotlivé

ctnosti. Překlad hexis jako charakter je tedy nevhodný nejen proto, že je matoucí (stejně je překládán

ethos), ale hlavně neodpovídá Aristotelově užití tohoto pojmu.

Nyní představím několik partikulárních problémů, které pokládám buď za důležité, nebo zajímavé

(případně obojí) natolik, že bych rád znal autorovu odpověď, kterou jsem v textu nenašel.

Na str. 6-7 autor tematizuje problém vztahu eudaimonia a partikulárních dober či dobrých věcí ve

smyslu vztahu prostředků a cíle, resp. částí a celku. Poměrně dobře vysvětluje problém, zda je

eudaimonia cosi navíc a „nad“ jednotlivými dobry. Avšak stranou nechává neméně důležitou otázku,

která s tímto problémem souvisí: zda (a případně jak) lze o blaženosti hovořit v pojmech více a méně.

Připouští blaženost stupňování nebo ne? Autor tuto otázku zmiňujena str. 6, avšak v následující

interpretaci se k ní nikde nevrací.

Na str. 23autor kritizuje úvahy nejmenovaných interpretů nad smyslem katalogu ctností v NE;

ctnostný život podle něj není „plněné ‚modrého života‘ ve foglarovkách“. To však nikdo z interpretů

netvrdí. Problém spočívá v řecké tradici uvažující o určitém počtu tzv. kardinálních ctností, které jsou

postačující pro blažený život (ať už proto, že ostatní ctnosti zahrnují, či jejich nedostatek „přebijí“).

Pokud Aristotelés tematizuje všechny takové ctnosti (anebo prostě všechny, které podle něj existují),

pak je mnohem jednoduší vymezit dobrý život, což by mj. odporovalo základní tezi obhajované

disertační práce. Domnívám se, že úvahy nad rolí určitého počtu blíže rozebíraných ctností, si od

autora zaslouží možná více zájmu, než rychlé odsouzení s poukazem na „modrý život“.

1
Oba pojmy mohou mít význam podobný, avšak právě jako habitus, nikoli „charakter“.
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Na str. 80 autor tvrdí, že přirozenost (fysis) je touha (orexis) po nejvyšším dobru. Toto tvrzení nemá

oporu v jeho předchozím textu a zdá se, že autor může pouze tvrdit, že touha po dobru je člověku

přirozená.

Na str. 95 autor uvádí nadmíru zajímavé otázky ohledně kontemplace, nesmrtelnosti a pravého „já“

člověka. Odpovědi však nenabízí, jelikož u Aristotela nenajde „jasnou odpověď“. Pokud si práce

neklade za cíl nic menšího, než objasnění lidské přirozenosti v NE, pak bych od autora očekával, že

interpretace dokáže problematické otázky alespoň objasnit, i když u Aristotela nenalezneme

explicitní odpověď. Pokud by totiž disertace hovořila jen o těch otázkách, na které má Aristotelés

jasné odpovědi, její přínos by byl sporný.

Na str. 100 autor velmi problematicky tematizuje Platónův a Aristotelův výklad role filosofa v obci,

resp. vztah teoretického a praktického života. Podle mne není pravda, že „život v rámci obce - život

s druhými a pro druhé – je pro něj jen ‚druhou cestou‘, o niž musí usilovat patrně jen proto, že mu

není coby smrtelné bytosti dáno strávit celý svůj život v božském zření prvních počátku“. Ctnostný

život v obci, tj. život mravně ctnostný a politický, je pro Aristotela skutečným dobrem, nicméně

k dokonalé blaženosti je potřeba i nutná dávka schólé, které se v ryze občanském životě nedostává,

již si však bez občanského života také nelze představit (NE X.7, 9-10). Vztah těchto dvou životů je

překvapivě tematizován ještě v poslední kapitole NE a tato tematizace zpochybňuje autorův výše

uvedený závěr. Než Aristotelés svůj spis zakončí, překvapivě uvádí, že dříve, než můžeme plně určit a

vysvětlit, co je eudaimonia, musíme se stát odborníky v ustanovování dobrých zákonů a ústav (NE

X,10 1180a32 a násl.). Podle Aristotela je dobrý život politický nutný pro jakýkoli ctnostný život

(1180a15 a násl.) a naopak samotné vědění (eidenai) není dostatečné pro ctnostný život (1179b2-3).

Důležité je, že tento důraz na politický život a nedostatečnost vědění přichází až po výkladu přednosti

kontemplativního života. Nelze tedy podle mne hovořit o „druhém životě“ ani o rozpolcené lidské

přirozenosti. Aristotelés popisuje lidský život, který je nutně životem v obci a jehož nejvyšší cíl,

blaženost, spočívá v kontemplací vyplněné schólé.

Práci pokládám za zdařilou úvodní studii, která je v českém prostředí hodnotná zejména proto, že

neexistuje žádný jiný, relativně ucelený výklad Aristotelovy etiky. Domnívám se však, že na ryze

vědecké úrovni si autor mnohdy nepatřičně zjednodušil práci, když nechává bez odpovědí otázky a

problémy, které sám v textu NE nalézá. Autor překvapivě nepracuje s interpretacemi, které se

v mnoha ohledech blíží závěrům předložené práce (např. Broadie, Sarah. EthicswithAristotle. New

York: Oxford University Press, 1991. Kraut, Richard. Aristotle on theHumanGood. Princeton: Princeton

University Press, 1989.). Přitom by tato konfrontace mohla autorovi pomoci při vypracování otázek

na problémy, které v práci zmiňuje a neřeší (viz např. výše).

Výše uvedené námitky chápu především jako témata k diskusi na obhajobě. Práci doporučuji

k obhajobě.

V Praze, 9.11.2011